tum, ea mihi declaranda esse censeo, quod facilius omnes eius utilitates perspicere possint. Atque illud primum sciendum, omnem à nobis putrefactionem atque corruptionem Lutum appellari, siue ea sit in animante detractio confecti consumptique cibi, siue sit humoris in terra permixtio, siue quocunque alio modo res aliqua putrida facta sit: hanc etiam communi vocabulo sumum atque limum nuncupare consueuimus: ab agricolis uero latamen dicitur, ob id credo, quoniam, ut paulo post ostendemus, latari agros faciat. Quod autem in corpore gignitur animalium, id communiter stercus uocatur, unde stercoreari dicuntur agri, cum eo Luti genere uestiuntur. Sed generatim Lutum omne, certum etiam dicitur, quae sanè Græca est appellatio, quam si Latine uelis interpretari, commune significat, nihil enim Luto communius, quod, ut dicere constitueram, rebus omnibus animatis maximam afferre solet utilitatem. Primum enim, Quirites, quis uestrum est, quin intelligat, Luto segetes atque omnia satamaiorem in modum exhilarari? Nam tellus ipsa rerum omnium parens, nisi Luti filij sui praesidio sustentetur, vires integras ijs rebus, quae nascuntur ex ea subministrare nullo modo potest: unde factum est hominum solertia, ut agri, quo foecundiores essent, Luto uestirentur, quae res ab agricolis stercoreatio nuncupatur. Cuius tantam utilitatem esse sentiunt omnes, ut quamuis primum auctorem ignorent, tamen cum propter hanc solam inuentionem in Deorum numero collocandum esse censeant. Scribit enim Macrobius, à Romanis Saturnum fuisse Stercutum

vocitatum, & eo nomine pro Deo cultum, quod primus stercore fecunditatem agris comparavit. Sed Augustinus in libris de Civitate Dei, Pici patrem Stercon fuisse scribit, à quo peritissimo agricola sit inventum, ut fimo animalium agri fecundi fierent, atque ab eius nomine sterco dictum. At verò (Plinius inquit) Italia regi suo Stercutio, Fauni filio, ob inventum sterco rationis, immortalitatem dedit. Sunt qui dicunt, Augiam regem in Græcia sterco rationem primum excogitavisse, quam Hercules in Italia deinde divulgavit, unde nata fabula sit, Augiæ stabulum ab Hercule fuisse repurgatum. Illud certè constat, sterco rationis auctorem ab antiquis indigitatum, & Stercutium nuncupatum fuisse, & merito: quid enim in tota agricultura sterco ratione utilius? de qua doctus Hesiodus, ut apud Ciceronem ait Cato, ne verbum quidem fecit, cum de cultura agri scriberet, unde vehementer à doctis atque intelligentibus viris improbat. Nam Homerus, qui multis, ut mihi videtur, antè seculis fuit, Laertem lenientem desiderium, quod capiebat è filio, colentem agrum, & eum sterco rantem facit. Hac de causa vir ille sapientissimus Cato, cum de re rustica scriberet, præceptum optimum his quidem verbis reliquit: Sterquilinum magnum stude ut habeas, sterco sedulo conserua. Videtisne quantà cura sterco ris grauissimo viro Catoni fuerit? Quis enim nescit, quanto latiores veniant in agris sterco ratis segetes, & quanto messem afferant vberiore? Hoc nimirum illud est, quod agricola cum agnouissent, Luto cognomen indiderunt, &, quod latissimi

Nat. hist. lib. 7. c. 9.

Cic. de Senect.

Cic. ibi. & Hom. Odyss. 24.

mas fruges faciat, let amen vocitarunt. Itaque magnam eius rationem habere solent, & magno studio atque diligentia colligunt, quò suos quisque agros, quàm fieri potest optimè, vestiunt. Quin etiam luto undique venantur, & in vasis (quod ego hisce oculis vidi) accuratissimè collectum, domum portare non dubitant: eumquè maximè strenuū atque industriū existimant, qui plurimū ex eo diligentissimè colligerit. Neque satis habent illud colligere, quod sponte natum inuenerint: sed artem etiam, & diligentem curam adhibent, ut quàm plurimū fieri potest, augetur. Quare non sine causa præter ceteros omnes mortales, agricola sanctitatis & iustitiæ laudem adepti sunt: ut etiam in operibus suis ingeniosissimi Poëta finxerint, apud agricolas longissimo tempore Deos habitasse, cum propter hominum scelera de ciuitatibus expulsi fuissent. Quæ quidem fictio nihil aliud mihi significare videtur, quàm longè sapientiores agricolas esse, quàm ciues, nam quotidie ferè luto ex ciuitatibus in agros exportatur. Quòd si verum est id, quod prouerbio dicitur, Deum esse illum, qui mortales adiuuat: nemini dubium esse potest, quòd Luto maximum numen sit, quod pulsum è ciuitatibus apud agricolas habitat. Quid autem utilitatis frugibus Luto afferat, id in agris ipsis verno tempore, cum propè, ut spicas incipiant emitte, videre licet. Ibi tum bene stercoratos agros aspicias hilares luxuriare, segetes in eis magnitudine præcellentes, viriditate conspicuas, culmo crassiore, calamo longiore, spica prominentiore, quæ iam eo tempore non dubiam

sem

spem vberissimi fructus afferat. Confer huic alium à Luto non adiutum campum, vides primò quasi tristitiam soli, culmorum varietatem ac tenuitatem, segetes humiles, quod ampallore suffusas, ante tempus arescentes, spicis minimis, aut nullis. Illic vides eximiam vbiq̃ue laticiam, hic autem squalidam tristitiam: illic messis abundantissima spem maximam, hic omnis annonae desperationem. Ecquid intelligitis, Quirites, in quorum vsu atque vtilitatem cedat hæc frugum abundantia? ecquid agnoscitis, quanta sit in hac parte luti potentia? Non aded vos tardo aut hebeti puto esse ingenio, quin hæc facillimè cognoscatis. Desinite Luto vestros agros obducere, tùm demum facilius statuetis, quid Luti presentia conducat, & quid absentia detrimenti ferat. Iam verò non frumentis tantùm, sed etiam arboribus Lutum maximè prodest. Quis est enim qui nesciat, vites, vt reliqua genera prætermittam, quantò magis stercorantur, tantò copiosorem afferre vindemiam? Nam Luti succus ille pinguis & vuidus, quem hebetes & imperiti homines vilissimum & sordidissimum esse iudicant, in suavisimum vini saporem conuertitur. Quod ne fortasse meum esse commentum putetis, summus Philosophus & rerum naturalium diligentissimus indagator Empedocles hoc affirmat, vt Aristoteles in Topicis auctor est, cuius hæc verba notauimus: $\delta\iota\nu\theta\epsilon\upsilon\delta\omega\rho\ \epsilon\sigma\iota\ \text{Topic. 4.}$
 $\sigma\epsilon\sigma\eta\pi\acute{o}\varsigma, \kappa\alpha\theta\acute{\alpha}\pi\epsilon\rho\ \text{Empedocles φησι σαπέν εν ζύλω cap. 5.}$
 $\upsilon\delta\omega\rho.$ Vinum igitur nihil aliud Empedocles aiebat esse, quàm aquæ putrefactionem in vitibus. Quid autem aliud est aquæ putrefactio, quàm Luti succus? Ergo quod
 tanta

tanta cum iucunditate bibimus, quod tantam nobis letitiam affert, tantam voluptatem, quod tam suavis est, tam dulce, tam iucundum, Quod (vt ait Horatius) curas abigit, quod cum spe diuite manat, luti succus est. Quid autem attinet hoc loco vini laudes commemorare, cum paucissimi reperiantur homines, qui non illud maiorem in modum appetant, & avidissime bibant? Quid enim esset inter homines leticia, quid hilaritatis, quid voluptatis, quid ingenij, nisi vinum esset? Nam vini magnus amator Horatius eleganter ita clamat:

Li. 1. ep. 6.
& 19.

Fœcundi calices quem non fecere disertum?

Vini ferè dulces oluerunt manè Camœna.

Laudibus arguitur vini, vinosus Homerus.

Denique vir sapientissimus Cato vino tantopere delectabatur, vt ebrius saepe numero fieret. Sed nemini prorsus esse arbitror, quin intelligat, rem vtilissimam & optimam esse vinum: quare si quis hunc Deum Liberum amat, quem quis non vehementer amat? is etiam lutum, eius parentem, vt plurimum amet necesse est. Iam verò quantum hortis, oleribus, viretis Luto utile sit, ne commemorandum quidem esse censeo, cum ignotum nemini sit, eum demum hortum feracem fieri solere, ea olera tenera & ampla perpetuò videri maximam in eis viretis amœnitatem semper esse, quando luto fuerint optimè saturata. Quis nescit, olitorum aded luti studiosos esse, vt ciuitates etiam cum gerris & sportulis peragrantes, illud accuratissimè colligant, atque etiam precio frequentissimè comparent? Quis non magnopere letetur atq; exhilaretur, cum pinguis horti

horti vultum aspexerit, quem luto diligens olitor saturarit? quid illo virore speciosius? quid illa amœnitate iucundius? Hic ingentes brassica solido caule brachia latè fundunt, illic virentes amplo capite porri subalbescunt: hic longè diffusa betæ luxuriant, illic ciborum requies lactuca crispatur: hic grauis cucurbita ventrem in longum porrigit, illuc asperagi sub luto tenerini caput amplissimum exerunt. Sed ne ego stultus, qui singula prosequi velim, cum omnem hunc sermonem possim vno verbo concludere. Quicquid enim in hortis nascitur, id luto mirificè delectatur, alitur, augetur. Sequitur, vt animantibus etiam cuiusque generis vtilissimum esse Lutum ostendam. Atque illa ratio potissimum animum meum inducit, vt coniunctim de hominibus atque belluis agendum esse arbitrer, quòd neutrum genus video sine luto posse diem vnum viuere. Hic mihi, Poëtarum more, linguas centum oraque centum, & ferream vocem in mentem venit exoptare: tantam enim rem & tam egregiam nullus verborum splendor, nulla sententiarum grauitas, nulla vis eloquentiæ, nulla denique animi contentio dignè posset explicare. Mihi quidem certè voluntas non deest: vt cætera in dicendo dignare, digna voluntate suppetant, elaborandum est. Etenim hæc, quam dicturus sum, luti vtilitas eiusmodi est, vt quamuis verissima sit, tamen propè incredibilis esse videatur. Quis enim ita facile credat, vniuersos homines, omnes tam agrestes quàm domesticas belluas, luto vitam acceptam ferre oportere? Quid igitur faciam? cum iam dudum de luti eximia virtute dicam, cum iam propè vim

om-

omnem verborum effuderim, cum iam quicquid
 me facultatis erat, in dicendo consumserim, neque
 lud omnino prouiderim, ut aliquid ad hunc locum
 hi reseruarem. Quibus igitur verbis rem tantam
 grediar? Opinor vnus modus atque vna ratio est.
 Hanc luti tam magnam utilitatem in medio ponam.
 Quae per se tam clara est atque perspicua, ut nullus
 hominis ad eam amplificandam oratio requiratur,
 ipsi pro vestra prudentia, quanta sit, videre facillime
 poteritis. Nisi fortè hoc non intelligitis, Quiritibus
 quod, ut omnibus cognitum est, sic à paucissimis con-
 siderari solet, vos, nisi ventris onus deponatis, & com-
 datis, nullo modo posse viuere. Sed cur tandem risum
 non continetis? Non equidem dixi, ventris onus
 comesse oportere, sed ὄρεον πτόρεον Homericè
 cutus sum. Omnem enim animantem ventrem prae-
 expleri necesse est, deinde etiam exinanire. Sed
 solertiam meam rideatis, qui hoc excogitavi, ut
 te quàm pauci hoc aduertant, neque expleri ven-
 trem, neque exinaniri sine luto posse. At dicet forte
 se quispiam! Ego verò sine luto viuere possum, neque
 vnquam luto ventri vacuo satisfeci? Quid? illud, quod
 vesceris, vnde natum sit, non intelligis? tam ne
 prioris orationis oblitus es? An non meministi fruges
 omnes, vinum, ceteraque omnia, quibus vtuntur ho-
 mines, ex luto nata fuisse demonstratum? Qui tibi
 bus, quae potio, qui victus, si lutum non sit, adesse po-
 test? Proh Deum atque hominem si dem! tu sine luto
 viuere diem vnum posses? quare, obsecro, aut quo
 bo ventris egestatem subleuares? Panem scimus esse
 gibus

gibus confici, quæ sine luto nasci non possunt, poma omnia de luto nata docuimus. Carnes, ais, deuorarem. Iam verò te non possum stulticia non condemnare. Carnes comederes? quas obsecro carnes? nempe aut volucrum, aut aquatilium, aut terrestrium animalium: quod autem horum est animal, quod sine luto vitam agere possit? Mitto iam de reliquis dicere: hoc vnum premo, quod omnium maximum est, qualis hominum esset vita sine luto? Non equidem possum, quod animo concipio, verbis exprimere, sed quantum minus eloquentia valeo, tantum diutius in hoc insistam, in quo summam Luti utilitatem video non posse denegari. Veniant omnes Oratores, Sophistæ, Philosophi, Theologi, quid tandem contra hanc orationem meam afferre poterunt? An erit eorum quisquam tam impudens, qui negare audeat, homines, pecudes, volucres, pisces, omne genus animantium, luto solo vitam propagare? Quamuis erit fortasse aliquis, qui cum semel omnes rationis metas transgressus fuerit, etiam aperte veritati contradicere, & Soli, quod aiunt, tenebras offundere non dubitabit. Caterum si carnes & cupedias ei detrahas, mare statim (vt dicitur) cælo permiscebit. Sed non video, qua ratione possit huic hominum generi persuaderi, sine luto nullam esse vitam, nisi validissimis pharmacis, quæ vim habeant expurgandi, multos dies exinaniantur, deinde eibus eistriduo denegetur: tunc demum intelligere incipient, atque alta voce clamare, nullo modo se diutius sine Luto viuere posse. Quam enim impudentis est, id inficiari, quod abscondi non possit? Nullum est

est

est anni tempus, seu vigiles, seu dormias, siue ambulans, siue sedeas, quo non semper tecum lutum habes, quod si fortasse casu aliquo paulo abundantius egeris, statim infirmus ac debilis efficeris, nec pedes, nec manus, nec vlla corporis pars satis officium suum exercit: quin etiam sapissimè nimio fluxu multi mortales intereunt, quem Græci morbum δὲ ἀπποικῶν appellant, solent. Et erit aliquis, qui luto spoliatum viuere se posse diutius existimet, cum sola eius imminutione videt, at statim homines fato concedere? Quod autem et hominibus dico, idem etiam de cæteris animalibus intellectum volo, quorum nullum adempto luto esse villo modo potest: cibus enim omnis in ipso sterco, priusquam alat atque nutriat, ut in lutum conuertatur necesse est. Vnde perspicuum est, non tantum utile Lutum esse, sed etiam omnino necessarium. Videte, Quirites, quam simpliciter, quam non fictè, quam non artificiosè vobiscum agam, ut nihil mendolè, nihil versutè dicam, ut nulla fallaci conclusionibus nullis mendacijs utar, ut artis illius phaleratae procul obliuiscar, ut nihil denique dicam, quod non paulatim suggerat ipsa veritas. Nullam enim habentis de Luti necessitate mentionem feci: cum tamen quamuis utilissimum sit, longè magis necessarium esse, quam utile videatur. Id enim à nobis utile appellari, quod ad usum corporis aliquo modo potest accommodari, de quo fructus aliqui percipiuntur: necessarium autem, sine quo nullo modo esse possumus: itaque cum sine Luto nullus ex omnibus animalibus omnino possit esse, quemadmodum apertissimè demonstrat

monstratum est, sequitur ut prorsus esse necessarium ad cuiusq; animantis salutem concludendum sit. Quae in re stultitiam hominum admirari maximè licet, qui, quod omnium maximè necessarium est, oderunt atq; reijciunt, quod autem mare (quod aiunt) malorum seculum adfert, id obuijs (ut dicitur) vlnis amplectuntur. Quis enim est, qui non lutum spernat, & aurum diligat? At qui lutum iam videtis presentia sua vitam, absentia non dubiam mortem praestare, quo fit, ut ad vitam conseruandam sit omnino necessariam: aurum autem, si quis rectè consideret, ad nullam vitam commoditatem conducere prorsus inueniet, quin potius ingentium ac propè innumerabilium malorum saepenumero causam esse. Hinc enim caedes, incendia, rapina, bella intestina, ciuitatum direptiones, agrorum vastitates, tumultus, insidiae, fraudes, patriae prodiones, quicquid dici aut excogitari sceleris potest: cum interim à luto nihil mali, nihil detrimenti, sed, ut ab optimo parente, vitam, fortunas, commoda, voluptates habeamus. Quod si quid etiam aliud praeter lutum, utile fortasse reperitur, quod fieri posse non inficior, id tamen quicquid est utilitatis, acceptum ferri luto necesse est, quoniam ab eo, sicuti antea docui, cuncta proueniunt. Agè verò, quale sit in ceteris etiam rebus erga homines lutum, videamus. Non enim solum nos educat, alit & oblectat, verum etiam ita sese rebus omnibus accommodat, ut nihil sit, in quo nobis prodesse non possit. Quis enim ignorat, adificandi rationem omnem propè luto constare? Quis non intelligit nullam posse ciuitatem sine luto, nullum oppidum, nullam domum extrui, nulla

Deis immortalibus templa dedicari? Quis non videt, cementum, bitumen, cretam, calcem, cetera, quibus omnes fieri substructiones solent, lutum esse? Iam non longius ab instituto digrediar in declamando, ne putetis aliquid Rhetorum more consingere. Sed profecto videtis, Quirites, quem orationis splendorem perterritam? Posssem enim dicendo subijcere oculis quod ornamentum, quæ venustas, quæ dignitas, terrarum tibi deesse videretur, nisi essent domus, nisi oppida, nisi civitates: nam aut in sylvis ferarum more peruagantur, aut in caavernis ac terræ foraminibus, vt Troglodytes feruntur, habitare necesse esset. Sed quoniam adspicere iam spectat oratio mea, tantum vnū illud addam, quod à multis etiã antiquis eruditissimis viris animaduersum est, esse mirificam quandam in luto vim ad omnes è languenti corpore morbos depellendos: præsertim sunt omnes Medicorum libri, plena omnia pharmacorum, quæ de luto componuntur. Quod si quis mihi idem minimè habendam putet, Plinium legat & Galienum, & quicumque de arte Medica scripserunt: tandem demum intelliget, quid egris corporibus utilitatis luto afferat. Quid? quod etiam ea luti species, quam nos maximè fugimus, quæ de nostro egeritur corpore, mihi

Nam hist. xmi est vsus in medendo. Nam Plinius certè sterco-
lib. 27. c. 4. hominis inter magna morborum remedia commemorat. Et Dioscorides tradit, hominis & canis sterco- cum exaruerit, melle permixtum & gutturi am- xum, anginis mederi, cura nunquam fallente: quod et Plin. lib. 8. iam mihi bellua quedã intelligere præclare videntur.
cap. 27. Nam Pantheram aiunt, cum aconitum gustauerit, quod

quod venenum est ei letiferum ac perniciosum, hominis sterco diligentissime querere; quo degustato, facillime sanatur. Iam vrpupam tradit Aristoteles ex hominis stercore sibi nidum construere; credo quod in eo maximam & sibi & pullis suis utilitatem experiatur.

De hist. animalium, lib. 9. cap. 15.

Has tam singulares & eximias Luti virtutes etiam à maioribus nostris, quamuis rusticanis hominibus, aliquo modo perspectas & cognitatas fuisse, facile crediderim; quippe qui mutato nomine atq; genere Lutum diuinis honoribus dignati sint. Cum enim viderent summum Deorum Iouem marem esse, Lutum etiam suum eo genere insigniri voluerunt, Stercutiumque Deum appellarunt: cumque de luto viderent omnia creari, Iouem etiam ipsum ex eo progeneratum esse crediderunt; itaque Stercutium & Saturnum eundem esse dicebant: atque hac (vt opinor) de causa pedes lecti, in quo Flamen Dialis cubaret, luto tenui, sicut Gellius scribit, circumlitos esse oportebat. Neque verò expectatis à me, Quirites, vt hac extrema orationis parte, quod à Rhetoribus fieri solet, ea repetam amplificando, quæ de Luti laudibus à me commemorata sunt. Quid enim ea repetam aut amplificem, quæ ne semel quidem satis pro rei dignitate potuerunt explicari? Quid? an iterum ea dicam, quæ nemo penitus inficiari potest? nihil esse Luto nobilius, quod à clarissimis parentibus terra atque humore natum sit, quibus Deus ipse, rerum omnium curam atque administrationem demandauit: nihil esse Luto prastantius; vnde quicquid est in orbe terrarum eximium generetur; vnde non tantum belluæ, sed etiã homines ipsi formati sint: